remissionem accipimus, cum domus pectoris nostri innovata fuerit post ruinam.

« Quia præceptum in Israël est, et iudicium Deo Jacob. » Ipsius enim præceptum est, atque iudicium, ut gratia salvemur, et non ex nobis.

« Testimonium in Joseph. » In Christo qui pro nobis venditus est. « Posuit illud, cum exiret de terra Ægypti. » Vel in rubo, vel in igne, vel in aliis mysteriis. « Linguam quam non noverat, audivit. » Populus ille gentium, in Ecclesia mandata, quæ prius ignorabat, accepit.

« Divertit ab oneribus dorsum ejus. » Quando in Ægypto eramus, exstruebamus civitates Pharaonis, lutum et laterem portabamus, et tota anima nostra quærebat paleas. Non habebamus frumentum, non habebamus cœlestem panem qui de cœlo venit, necdum acceperamus manna de cœlo, necdum nobis serpens fuerat in eremo suspensus, necdum petra aquam nobis miserat, necdum extendebamus manus, et cadebat Amalec. Sedebamus in luto, et faciebamus opera Ægypti, civitates Pharaonis exstruebamus. « Divertit ab oneribus dorsum ejus. » Quam grandia ante habebamus onera ! Propterea Moyses noster

épaules ! C'est pour cela que notre Moïse nous dit : Venez à moi, vous tous qui êtes accablés sous le poids de vos péchés et je vous soulagerai. *Matth. xi.* « Leurs mains étaient asservies à porter de lourdes corbeilles. » Les mains de qui ? d'Israël. Autres sont les corbeilles de l'Égypte, autres les corbeilles de Jésus. Jésus a aussi ses corbeilles, et notre Sauveur a fait remplir douze corbeilles des morceaux de pain qui restaient. *Luc. ix.* Quelle chose admirable et pleine des plus grands mystères ! Cinq mille hommes du peuple étaient nourris dans le désert, sans compter les petits enfants et les femmes, et dans ce lieu désert on ne peut trouver que cinq pains, tant le lieu est loin de toute habitation. Or, je vous fais cette question à vous qui ne suivez que la lettre. Dans ce lieu désert, on ne trouve que cinq pains, et comment pourrait-on trouver douze corbeilles ? Si ce lieu était si désert, on ne devait point y trouver douze corbeilles. Mais ce fait était figuratif et signifiait que le Seigneur a fait sortir son peuple de l'Égypte, et l'a conduit dans le désert de ce monde ; il l'a nourri de ses pains, et tout ce qui restait, il l'a recueilli dans douze corbeilles, c'est-à-dire dans les douze apôtres, afin que ce qui avait péri dans les douze tribus, fut sauvé dans les douze apôtres.

« Vous m'avez invoqué dans l'affliction et je vous ai délivrés. » Les prophéties et les psaumes sont enveloppés d'obscurité, à cause du chan-